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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-10 

 Prema izveštaju reportera STIPS, 
proteklog je meseca ponuda teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma, bila nešto 
slabija u odnosu na prethodni na stočnim 
pijacama u Srbiji. Prodaja se odvijala po 
ceni od 550 do 700 din/kg, ali je najčešća 
cena iznosila 650 din/kg. Kao i prethodnih 
nekoliko meseci i tokom oktobra je ponuda 
teladi HF rase bila slaba, a cena je bila 600 
din/kg. Prodaja grla obe rase varirala je od 
mesta do mesta. 
 Prodaja tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma odvijala se jedino na 
stočnoj pijaci u Požarevcu po dominantnoj  
ceni od  500 din/kg. Nastavljen je trend 
slabe ponude tovnih bikova SM rase,  
telesne mase, preko 500 kilograma, na 
stočnoj pijaci u Somboru, po ceni od 310 
din/kg, u Kraljevu je cena bila 360 din/kg i 
u Užicu po ceni od 370 din/kg. To ukazuje 
na rast cene ove kategorije goveda u 
odnosu na prethodni period. Nije bilo 
znaajnijih odstupanja u pogledu cena krava 
za klanje SM rase na  tržištu, a i ponuda je 
bila slična prošlomesečnoj. Prodaja se 
odvijala najčešće po ceni od 220 do 280 
din/kg. Ponuda krava za klanje HF rase je 
izostala proteklog meseca . 
 
 
 

 Otkupne cene teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma, i tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bile su 
niže, u odnosu na prethodni period, u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Naime za otkupljenu telad klaničari 
su plaćali 800 din/kg, a za tovnu junad 
iznos od 350 din/kg. 
Pad otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
nišavskog regiona, jer je dominirao iznos od 
320 din/kg u sedmici za nama. 
Poslednju sedmicu oktobra karakteriše pad 
otkupne cene tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma u 
klanicama na području Beograda. 
Dominirao je iznos od 370 din/kg, a broj 
otkupljenih grla bio je dosta slab. 
Pad otkupne cene tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležili su 
reporteri STIPS iz Zrenjanina, pošto je u 
klanicama na području ovog grada i okoline 
dominirao iznos od 320 din/kg. 
 Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase iznosila je 350 din/kg, dok 
su za otkupljene krave za klanje SM rase 
odgajivači mogli da dobiju 240 din/kg u 
klanicama na području jablaničkog regiona.  

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Zabeležena je vrlo slaba ponuda prasadi 
telesne mase do 15 kilograma proteklog 
meseca. Promet se odvijao po dominantnoj 
ceni od 400 din/kg, što ukazuje na rast. 
Slabija je bila i ponuda prasadi, telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, a cena je varirala od  
290 din/kg do 400 din/kg. Dominantna cena 
nije se menjala, iznosila je 350 din/kg.  

Ponuda tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma zabeležena je na pet 
stočnih pijaca po dominantnoj ceni od 250 
din/kg. Prodaja grla telesne mase preko 120 
kilograma odvijala se, takođe, na pet stočnih 
pijaca po dominantnoj ceni od 180 din/kg. To 
ukazuje na blagi pad u odnosu na septembar. 

Što se tiče krmača za klanje nije bilo 
značajnijih promena, kako u pogledu ponude 
i tražnje, tako i u pogledu cena. Za ovu 
kategoriju svinja su potencijalni kupci trebali 
da izdvoje od 150 do 250 din/kg u zavisnosti 
od kvaliteta grla i odnosa trenutne ponude i 
tražnje. 

Na pijaci žive stoke u Čačku evidentiran 
je rast cena obe kategorije prasadi u odonosu 
na prethodni period. Za grla telesne mase do 
15 kilograma trebalo je izdvojiti 350 din/kg, a 
za grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
320 din/kg. Pored njih mogle su se kupiti i 
krmače za klanje po dominantnoj ceni od 250 
din/kg. 

U klanicama na području Beograda je 
protekle sedmice zabeležen pad otkupnih 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na dominantnih 195 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma bile su jeftinije i na području 
južnbanatskog regiona, pošto je dominantna 
otkupna cena u klanicama na ovom području 
iznosila 185 din/kg. 

Protekle su sedmice krmače za klanje 
bile skuplje u odnosu na prethodni period na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu, pošto je 
dominirao iznos od 200 din/kg.  

  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Nastavljen je trend slabe ponude 

jagnjadi, a promet grla odvijao se po 
dominantnoj ceni od 500 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na prethodni period. 

Dviske su kupci tokom oktobra mogli da 
nabave na stočnim pijacama u Čačku i 
Kragujevcu po dominannoj ceni do 200 din/
kg, kao i prethodnih nekoliko meseci. Promet 
šilježadi evidentiran je na stonoj pijaci u 
Požarevcu po ceni od 240 din/kg.  

Nije bilo značajnijih promena na tržištu 
ovaca na stočnim pijacama, gde je 
zabeležena ponuda,  a cena je varirala 
najčešće u intervalu od 170 do 220 din/kg.  

Što se jaradi tiče ponuda je bila vrlo 
slaba kao i prethodnih nekoliko meseci, a 
prodaja je evidentirana na pet stočnih pijaca 
po dominantnoj ceni od 400 din/kg, kao i 
nekoliko prethodnih meseci. Slaba je bila 
ponuda i tražnja koza, koje su se proteklog 
meseca mogle pazariti na četiri pijace žive 
stoke, po dominantnoj ceni od 120 din/kg.  

 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 
je do rasta cene jagnjadi i jaradi u odnosu na 
prethodu sedmicu. Za jagnjad su potencijalni 
kupci trebali da plate 550 din/kg, a za jarad 
380 din/kg. Jagnjadi je bilo stotinak u ponudi  
a jaradi desetak, ali je prodaja bila slaba. 
Mogle su se pazariti još i dviske, po ceni od 
200 din/kg i ovce, čija je dominantna cena 
iznosila 180 din/kg. 

Pad prodajne cene ovaca zabeležen je 
tokom poslednje sedmice oktobra na stočnoj 
pijaci u Loznici, pošto se prodaja najčešće 
odvijala u iznosu od 200 din/kg. Ponuda je 
bila slaba. Niža je bila cena ovaca i u 
klanicama na području podrinjskog regiona, 
jer su ih otkupljivali po dominantnoj ceni od 
190 din/kg. Za razliku od njih viša je bila 
otkupna cena jagnjadi, pošto je dominirao 
iznos od 470 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Leskovcu su jagnjad  
protekle sedmice koštala 500 din/kg, a za 
jarad kupci trebali da izdvoje 400 din/kg,  

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda kukuruza prirodno sušenog, 

najčešće upakovanog u džakove od 50 
kilograma, varirala je od pijace do pijace, 
ali je bila malo bolja u odnosu na sep-
tembar. Ponuda pšenice, stočnog ječma i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitet-
ne stočne hrane bila je na većini proda-
jnih mesta na prošlomesečnom nivou.  

Prodaja kukuruza, okrunjenog pri-
rodno sušenog na pijacama proteklog 
meseca odvijala se po ceni od 22 din/kg 
do 35 din/kg, ali je dominirao iznos od 30 
din/kg, što ukazuje na činjenicu da se ni-
je bitnije menjala u odnosu na septem-
bar. U silosima se prodaja kukuruza odvi-
jala najčešće po ceni od 18 do 26 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 19 din/kg kao i 
u oktobru.  

Pšenica se proteklog meseca na pija-
cama mogla pazariti po ceni od 25 din/kg 
do 35 din/kg, ali je dominirao iznos od 30 
din/kg. To ukazuje na rast cene ove žita-
rice u proseku za 2 din/kg u odnosu na 
septembar. U silosima se pšenica prote-
klog meseca mogla pazariti po ceni od 19 
din/kg do 24 din/kg, ali je dominirao iz-
nos od 21 din/kg, što ukazuje na blagi 
pad cene u odnosu na predhodni mesec. 

 

Stočni ječam se, kao i predhodnog 
meseca, mogao pazariti na dva prodajna 
mesta po ceni koja je varirala od 29 do 
30 din/kg, što ukazuje na rast. Cena se 
tokom oktobra u silosima kretala od 23 
do 33 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na po-
dručju jedanaest gradova u Srbiji zabe-
ležena je ponuda sojine sačme najćešće 
po ceni od oko 95 dinkg, što ukazuje na 
pad. 

Ponuda suncokretove sačme eviden-
tirana je u maloprodajnim objektima na 
području desetak gradova, a bilo je po-
trebno pripremiti od 45 do 55 din/kg. 

Suncokretovo zrno se našlo u ponudi 
proteklog meseca u silosima na području 
Subotice po ceni od 45 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama se 
skoro izjednačilo na pijaci i na gazdinstvi-
ma, pošto je najčeše iznosila 25 din/kg. 

Za stočno brašno su kupci proteklog 
meseca na pijacama trebali da izdvoje  
najčešće od 25 do 30 din/kg. U silosima 
se prodaja odvijala po ceni od 21 din/kg, 
dok je cena stočnog brašna u maloproda-
jnim objektima varirala od 23 do 38 din/
kg. 

 Stočari na severu Banata nadaju se boljoj situaciji u periodu koji je pred nama, jer 
zima dovodi do veće potražnje prasadi, koji se sada pokazuju kao najbolji izvor zarade. 
Oni nisu zadovoljni otkupnom cenom imajući u vidu da im za proizvodnju treba znatno 
više sredstava. ”Otkupna cena tovljenika momentalno je 200 dinara po kilogramu žive 
vage, uz podsećanje da su proletos prasići bili izuzetno skupi i prodavali se za 16.000 
dinara po paru, što znači da je ulazna cena tovljenika bila 8.000 dinara. Hrana je 2.500 
dinara za 100 kilograma, što znači da uz cenu praseta od šest nedelja, koje pojede oko 
400 kilograma hrane, 200 dinara u otkupu ne odgovara”, kaže Stevan Bogosavljev, 
stočar iz Kikinde. (agronews.rs) 

Agroinfo vest 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 7 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

 2
8

.1
0

.–
 3

.1
1

.2
0

2
4

. 
g

o
d

in
e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 
D

o
m

in
a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 

za
 o

k
to

b
a
r 

 2
0

2
4

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. oktobra  do 1. novembra 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
    - manji promet 
    - pad cena 
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PRODUKTNA BERZA 


